MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA

PORTARIA ITQ. 0041 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2021PORTARIA ITQ. 0041 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa responsável pelo Projeto Ins tucional (PI) denominado Auxiliar da Coordenação doAuxiliar da Coordenação do
Curso Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino MédioCurso Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio do Campus  Itaquaquecetuba.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO – CÂMPUS ITAQUAQUECETUBADIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO – CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA  no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

           RESOLVE:RESOLVE:

          Art. 1º  Art. 1º  DESIGNAR a servidor Aurélio Bandeira AmaroAurélio Bandeira Amaro, ocupante do cargo de professor EBTT do Câmpus Itaquaquecetuba, para
realizar Projeto Ins tucional (PI) denominado Auxiliar de Coordenação do Curso Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio , com
carga horária de até 08 (oito) horas semanais, pelo período de 22 de fevereiro de 2021 até 22 de fevereiro de 2023, conforme plano de
trabalho constante no Anexo I.

             Art. 2º Art. 2º  Ao final do período deverá ser apresentado um relatório de atividades à Coordenadoria de Apoio à Direção.

            Dê-se ciência.

            Publique-se.

Itaquaquecetuba, 20 de fevereiro de 2021.

DENILSON MAURI
Diretor Geral Campus Itaquaquecetuba

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Denilson MauriDenilson Mauri, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/ITQDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/ITQ , em 23/02/2021 15:40:16.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/02/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

149054
61e7591f0d

Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus ItaquaquecetubaCâmpus Itaquaquecetuba

COORDENACAO DE CURSO - MECANICACOORDENACAO DE CURSO - MECANICA

REQUERIMENTO 43/2021 - MTM-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP

19 de fevereiro de 2021

Anexo II – PLANO DE TRABALHO PARA PROJETO INSTITUCIONALAnexo II – PLANO DE TRABALHO PARA PROJETO INSTITUCIONAL

SOLICITAÇÃO PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETOSOLICITAÇÃO PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETO

INSTITUCIONALINSTITUCIONAL

ANEXO DA PORTARIA n.º 426, de 03 DE FEVEREIROANEXO DA PORTARIA n.º 426, de 03 DE FEVEREIRO

DE 2021DE 2021

Processo N.ºProcesso N.º Data: 19/02/2021Data: 19/02/2021

Projeto Institucional a ser realizado: Projeto Institucional a ser realizado:

( x ) Câmpus de Lotação do(a) Servidor(a)( x ) Câmpus de Lotação do(a) Servidor(a)

(  ) Câmpus diverso da Lotação do(a) Servidor(a)(  ) Câmpus diverso da Lotação do(a) Servidor(a)

Preenchimento pelo servidorPreenchimento pelo servidor

Identificação do servidor interessado no Desenvolvimento do Projeto:Identificação do servidor interessado no Desenvolvimento do Projeto:

N.º SIAPE:

3137249

Nome completo do servidor:

Aurélio Bandeira Amaro

Cargo: Docente
Regime de Trabalho:

 (   )20 h (   )40 h (  X )RDE

Câmpus de Lotação: Itaquaquecetuba

Câmpus de Destino: Itaquaquecetuba

(No caso de docente)

Área do Concurso Público: Professor EBTT/ Geografia

Horas de dedicação a:

Projeto

__8__ hs

Ensino

__16_ hs

Pesquisa e

Inovação

__6_ hs

Extensão

_10__ hs

Administração e

Representação

___ hs

Formação

continuada

___ hs

Título do Projeto: Auxiliar da Coordenação do Curso Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio Auxiliar da Coordenação do Curso Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio

Período de Execução: 22/02/2021 a  22/02/2023

1. Introdução e Justificativa para o Projeto

O Campus IFSP-ITQ é composto por mais de 350 discentes, sendo mais da metade deles alocados no CursoO Campus IFSP-ITQ é composto por mais de 350 discentes, sendo mais da metade deles alocados no Curso

Técnico em Mecânica Integrado. Por se tratar de ensino médio, a  maioria dos alunos são menores, o queTécnico em Mecânica Integrado. Por se tratar de ensino médio, a  maioria dos alunos são menores, o que

implica no atendimento de suas famílias. Além dessas responsabilidades, a Coordenação deste cursoimplica no atendimento de suas famílias. Além dessas responsabilidades, a Coordenação deste curso

também precisa gerir uma equipe de mais de 40 servidores que atuam em a vidades de docência e apoiotambém precisa gerir uma equipe de mais de 40 servidores que atuam em a vidades de docência e apoio

ao ensino.ao ensino.

Adicionalmente, envolvem entre outras a vidades de coordenação a organização de reuniões,Adicionalmente, envolvem entre outras a vidades de coordenação a organização de reuniões,

acompanhamento de diários, estruturação de laboratórios de mecânica para aulas prá cas e oacompanhamento de diários, estruturação de laboratórios de mecânica para aulas prá cas e o

acompanhamento cuidadoso de alunos que, em suma, são menores de idade. Deve-se levar emacompanhamento cuidadoso de alunos que, em suma, são menores de idade. Deve-se levar em

consideração que a atual gestão, dedica-se em incen var, junto aos setores responsáveis, oconsideração que a atual gestão, dedica-se em incen var, junto aos setores responsáveis, o

desenvolvimento cien fico e de extensão com obje vo de conceder à toda comunidade IFSP-ITQ adesenvolvimento cien fico e de extensão com obje vo de conceder à toda comunidade IFSP-ITQ a

oportunidade de desenvolvimento científico e humano possível.oportunidade de desenvolvimento científico e humano possível.

Outrossim, existe a necessidade de atualização do plano pedagógico do curso, o que se configura emOutrossim, existe a necessidade de atualização do plano pedagógico do curso, o que se configura em

a vidade complexa. Nesse sen do, devido à exigência paraa vidade complexa. Nesse sen do, devido à exigência para organização e estruturação do curso, aorganização e estruturação do curso, a

Coordenação do Curso possui elevada demanda laboral para apenas um servidor, o que potencializa com aCoordenação do Curso possui elevada demanda laboral para apenas um servidor, o que potencializa com a

situação de pandemia e atividades remotas - justificando-se, desta forma, a necessidade de um auxiliar.situação de pandemia e atividades remotas - justificando-se, desta forma, a necessidade de um auxiliar.

2. 2. Ações a serem desenvolvidas

Auxiliar na adequação e melhoria dos espaços acadêmicos às propostas estabelecidas no projetoAuxiliar na adequação e melhoria dos espaços acadêmicos às propostas estabelecidas no projeto

pedagógico do curso;pedagógico do curso;

Auxiliar na organização de reuniões de curso;Auxiliar na organização de reuniões de curso;

Auxiliar no acompanhamento de atividades atribuídas aos docentes; Auxiliar no acompanhamento de atividades atribuídas aos docentes;

Auxiliar na divulgação de ações a serem desenvolvidas junto aos discentes e que sejam da competência daAuxiliar na divulgação de ações a serem desenvolvidas junto aos discentes e que sejam da competência da

coordenação;coordenação;

 Organização de relatórios elaborados pela coordenação; Organização de relatórios elaborados pela coordenação;

 Organização de atividades a serem desenvolvidas junto à CEIC; Organização de atividades a serem desenvolvidas junto à CEIC;

 Auxiliar na organização dos períodos letivos do curso. Auxiliar na organização dos períodos letivos do curso.

3. 3. Cronograma de Execução

AtividadeAtividade InícioInício TérminoTérmino

Adequação e melhoria dos espaços acadêmicosAdequação e melhoria dos espaços acadêmicos 22/02/202122/02/2021 22/02/202322/02/2023

Organização de reuniões de cursoOrganização de reuniões de curso 22/02/202122/02/2021 22/02/202322/02/2023

Acompanhamento de atividades atribuídas aos servidoresAcompanhamento de atividades atribuídas aos servidores 22/02/202122/02/2021 22/02/202322/02/2023

Divulgação de ações a serem desenvolvidas junto aosDivulgação de ações a serem desenvolvidas junto aos

discentesdiscentes
22/02/202122/02/2021 22/02/202322/02/2023

Organização de relatóriosOrganização de relatórios 22/02/202122/02/2021 22/02/202322/02/2023

Organização dos períodos letivos do cursoOrganização dos períodos letivos do curso 22/02/202122/02/2021 22/02/202322/02/2023

4. 4. Resultados Almejados

Com os serviços prestados pelo servidor auxiliar almeja-se mais eficiência e produtividade do setor. Com oCom os serviços prestados pelo servidor auxiliar almeja-se mais eficiência e produtividade do setor. Com o

início dos trabalhos, tarefas que antes eram acumuladas serão divididas, diminuindo o tempo de execuçãoinício dos trabalhos, tarefas que antes eram acumuladas serão divididas, diminuindo o tempo de execução

e finalização dos processos. Isso favorece o cumprimento de prazos e discussões mais aprofundadas parae finalização dos processos. Isso favorece o cumprimento de prazos e discussões mais aprofundadas para

tomadas de decisões em relação à reorganização do curso, somadas ao alívio laboral.tomadas de decisões em relação à reorganização do curso, somadas ao alívio laboral.

Servidor Proponente
Assinatura Eletrônica

APROVAÇÃO (Assinaturas Eletrônicas):

Diretor Geral/Pró-Reitor da Área/Chefe de Gabinete do Câmpus de Lotação

Diretor Geral/Pró-Reitor da Área/Chefe de Gabinete do Câmpus de Destino

AUTORIZAÇÃO (Assinatura Eletrônica):

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aurelio Bandeira AmaroAurelio Bandeira Amaro, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 19/02/2021 21:31:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/02/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

147802

04e3af459f

Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus ItaquaquecetubaCâmpus Itaquaquecetuba

COORDENACAO DE CURSO - MECANICACOORDENACAO DE CURSO - MECANICA

REQUERIMENTO 44/2021 - MTM-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP

19 de fevereiro de 2021

ANEXO IIIANEXO III

TERMO DE CIÊNCIA

Eu, Aurélio Bandeira AmaroAurélio Bandeira Amaro, Matrícula Siape nº _3137249_3137249__, declaro que é de meu interesse realizar o Projeto Institucional
intitulado Auxiliar da Coordenação do Curso Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino MédioAuxiliar da Coordenação do Curso Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio , no período de, 22/02/2021 a 22/02/202322/02/2021 a 22/02/2023,
no Câmpus ItaquaquecetubaItaquaquecetuba, e estou ciente que permanecerei com lotação no Câmpus ItaquaquecetubaItaquaquecetuba, e não farei jus ao recebimento
de diárias ou de ajuda de custo para permanecer no local de exercício e/ou lotação.

Servidor Proponente
Assinatura Eletrônica

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aurelio Bandeira AmaroAurelio Bandeira Amaro, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 19/02/2021 21:40:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/02/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

147805
24b08087b5